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Ibland brukar man skoja och 
säga att sankte Per står vid him-

lens port och möter oss när vi dör. 
Sankte Per är ju aposteln Petrus, 
och bilden har nog sitt ursprung 
i Matteusevangeliet (16:19) där 
det står att Jesus ska ge honom 
nycklarna till himmelriket.
Jag tror att det snarare är Jesus 
själv som kommer oss till mötes 
när vi dör. Inte med ett dömande 
ansiktsuttryck utan med en öppen 
famn. Välkommen hem! Jag fun-
derar på ibland vad jag ska fråga 
när jag kommer hem till Gud (ja, 
jag tror att vi alla kommer dit!) 
men kanske ställer också Gud en 
fråga till oss?
Biskop Åke predikade om det 
tidigare i somras. Biskopen sa att 
när han kommer hem till Gud så 
kommer Gud inte fråga honom 
varför han inte var lite mer som 
Desmond Tutu eller någon annan 
klok person. Gud kommer fråga 
biskopen varför han inte var lite 
mer Åke. Alltså sig själv. 
Och så tror jag att det är. Gud 
har skapat oss var och en med en 
djup tanke bakom och med mer 
kärlek än vi någonsin kan förstå. 
Biskop Åkes uppgift är att vara 
Åke. Min uppgift är att vara jag. 
Och din uppgift är att vara du. 
Skapad med kärlek i överflöd. 

Vi samtalar mycket om mångfald 
i församlingen just nu. Vi fördju-
par oss genom en processmodell 
som heter Regnbågsnyckeln där 
vi ska få ta emot vår egen Regn-
bågsnyckel i februari. Efter pro-
cessen förväntas församlingen ha 
kompetens kring inkludering och 
hbtqi och vara ett mer inklude-
rande sammanhang för hbtqi-per-
soner och andra. Vi vill vara en 
församling där alla ska känna sig 
trygga i att få vara den de är. 
Det är inte en liten bisak att få 
uttrycka sin identitet och få leva 
tillsammans med den man älskar. 
Det är livsviktigt. När nu Gud 
skapar med så stor mångfald – så 
låt oss vara stolta över dem vi är. 
Och inte vet jag om sankte Pers 
nycklar är regnbågsfärgade! Men 
jag tror att det är ett heligt upp-
drag att vara sig själv så att Guds 
mångfald i skapelsen blir synlig!

En ängel utan ansikte omfamna-
de mig och viskade genom hela 
kroppen: Skäms inte för att du är 
människa, var stolt!

Ur Tomas Tranströmers dikt Ro-
manska bågar.

Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.

En fråga vid himlens port

 VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
 Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
 Telefon vxl:   033 - 22 23 00
 Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
 E-post:   fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
 Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 
 Instagram:  www.instagram.com/svenskakyrkanifristad

 EXPEDITIONENS TELEFON- OCH ÖPPETTIDER:
 Måndag - Fredag 09.30 - 12.00
 Torsdagar  Stängt
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Möjligheternas Trädgård

Vid Fristads prästgård finns en vacker trädgård som 
har mycket att erbjuda, visste du det?

En varm försommardag möter jag Daniel och Karin, 
de är två av eldsjälarna när det gäller trädgården. 
Jag har jobbat i församlingen ett tag och hade ingen 
aning om allt som finns att upptäcka där. Här behö-
ver man inte boka tid, för vem som helst kan komma 
dit när det passar. Och det passar alla.

När föddes idén? Tanken hade väl funnits ett tag att 
något måste ske i den fina trädgården, men vad och 
som alla kan få ta del av? Då gjordes ett studiebesök 
vid Varnhems klosterkyrka, där de hade anlagt en 
örtagård. Man åkte hem och började utforma hur 
det skulle se ut hos oss. Ska vi be personer komma 
hit med egna växter, plantera och sköta om? Kanske 
personer som sålt sitt hus med trädgård men ändå 
vill ha lite att sköta om eller be varje socken plantera 
något att sköta? Nu har det inte riktigt blivit så, men 
en örtagård finns och den utvecklas hela tiden.

Vad gör vi för barn och ungdomar i trädgården? Det 
blev ett studiebesök i Råda församling, Mölnlycke 
och Rävstigen på Rya åsar i Borås där mycket har 
gjorts för denna grupp. Studiebesöket inspirerade 
till en Upplevelsestig, som det nu har blivit mer och 
mer att upptäcka på - och mer kommer det bli. 

Tanken med det som finns i trädgården är att man 
individuellt kan uppleva sakerna som finns där. 

Vad händer under vintern, för det är ju mer som 
händer under vår, sommar och höst? Och visst är 
tankar och ideér på gång även vad som kan ske 
vintertid, bland annat en ”Glittergrotta”, det låter 
väl spännade? 

Visionen är att hela tiden utveckla området och  
kreativiteten är det inget fel på. Det här finns redan 
nu i vår trädgård runt prästgården:

    • Örtagård 
    • Labyrint
    • Liten lekplats med sandlåda och gungor
    • Pilgång ca: 15 m.
    • Pilhydda
    • Grillplats (ved finns)
    • Upplevelsestig
    • Maxigunga
    • Rörspel

    • Fotbollsgolf    
    • Insektshotell
    • Och det senaste tillskottet är Humle, som flyttat  
         in i sitt nya hus 
Varmt välkomna till denna vackra trädgård och allt 
vad den kan erbjuda för alla åldrar. 

Text: Maj-Britt Eckerström. Foto: Daniel Castor.
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Full fart i Kyrkans Hus
”Vad gör du som arbetar i kyrkan när det inte  
är söndag?” 
Detta är inte en helt ovanlig fråga till mig som för-
samlingspedagog. Sanningen är, att jag inte arbetar 
så ofta på helgerna, men desto mer på vardagarna. 
Under en alldeles vanlig vecka är det full fart hos 
oss i kyrkan, inte minst bland barn och unga. Vi 
försöker att erbjuda aktiviteter för alla åldrar - från 
öppen förskola, till barn på mellanstadiet och hög-
stadiet som kommer till körer och på juniorer och 
som senare läser till konfirmation.
Aktiviteterna är väldigt varierande. Ena dagen är 
det tårtbakartävling eller spastund med avslapp-
nande ansiktsmasker och fotbad. Nästa gång målar 
vi en jättemålning tillsammans eller leker lekar. En 
stor favorit i flera av våra verksamheter det senaste 
har varit ”Sardingömme”, vilket är en slags bakvänd 
variant på kurragömma där alla letar efter en som 
gömt sig. När man hittar kompisen avslöjar man 
det inte, utan gömmer sig bredvid. Efter en stund 
har nästan alla gömt sig och letarna är få.  En annan 
favorit är bingo på olika sätt. Visste ni till exempel 
att man kan spela ”dammsugarbingo” med hjälp av 
en helt vanlig dammsugare och skumgummibollar?  
”Hela havet stormar” har säkert de flesta varit med 
och lekt någon gång, men om man vänder på reg-
lerna och ska försöka samarbeta så att alla får plats 
på stolarna, som ständigt krymper i antal, blir det en 
helt annan lek. 
Leken är ett fantastiskt tillfälle att träna på olika 
saker, inte minst att försöka hjälpa någon annan, att 
fungera som ett lag. Hos oss handlar lekarna oftare 
om samarbete än om att någon blir vinnare.
Men i kyrkan pratar man väl om Gud och Jesus..?
Det gör vi också såklart. Varje tillfälle när vi träffar 
barnen och ungdomarna brukar vi avsluta med att 
samlas i en andakt. I den pratar vi både om Gud, 
Jesus, tro och liv. Ibland berättar vi en berättelse ur 
bibeln, andra gånger om saker som vi alla går och 
funderar på ibland. Hur man mår när man känner 
sig ensam och utanför, eller när man känner sig lite 
avundsjuk på andra för att man jämför sig och öns-
kar att man hade fler saker eller var bättre på något.
Vi arbetar mycket med att försöka stärka barnen i 
deras självkänsla. Vi vill att de ska känna att just de 
är viktiga, unika och att de duger precis som de är. 
Det finns forskning som visar att 90 procent av bar-
nen har god självkänsla när de börjar grundskolan, 
men att bara 10 procent har den kvar då de slutar 

densamma. Vi hoppas kunna vara ett ställe där man 
får prata om viktiga saker och öva sig i att vara en 
bra kompis, både mot sig själv och andra.
Bibeln är en viktig källa att ösa ur när det kommer 
till dessa frågor. I den finns många berättelser som 
belyser just hur man ska vara mot sig själv och 
andra.
Gud har skapat oss alla olika, men precis lika 
viktiga.

Text och foto: Christine Ohliw.
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Mötesplats prästgården
...Men först kaffe!
Så står det på väggen i prästgården, och så tänkte 
vi på lite skoj när vi startade upp caféet för några 
år sedan. Men det har verkligen stämt. Vid kaf-
febordet har samtalen och skratten flödat mellan 
besökarna, att det dessutom har kryddats med 
rätt många hembakade kakor har nog inte varit 
så tokigt. Men det är inte bara vi som jobbar med 
detta. Det finns några ideella krafter som hjälper 
oss med att baka, koka kaffe och servera. Det är 
ju när vi gör saker tillsammans som det händer 
något.
Vi mötte två av våra trogna gäster för att pra-
ta om vad de tycker är betydelsefullt med att 
komma hit på tisdagseftermiddagarna. Björn och 
Marianne Jonasson bjöd oss på kaffe och ett trevlig 
samtal, och så här säger de om caféerna;

– Det är ett trevligt avbrott i vardagen. Det är 
enkelt att komma dit - det är inga höga trösklar 
- man kan komma precis som man är, med just 
det som man har i huvudet den dagen. Det är 
kravlöst, man behöver inte ens klä upp sig, säger 
Björn.
– Det känns fint att bli så hjärtligt välkomnande 
som vi blir när vi kommer innanför dörren. Det är 
så lätt att kyrkan bara blir ett enda pratande – här 
visar vi i handling att det finns omsorg och att ni 
ser och pratar med alla som kommer. Det är verk-
ligen gemenskap här, säger Marianne.

Björn sticker inte under stol med att det har betydel-
se att det är så mycket goda hembakade kakor.

– Vi har lärt känna många nya människor. Flera 
av dem har vi aldrig mött förut men nu givit oss 
tid att prata med, säger Marianne.  Det som skulle 
kunna vara ett problem är att det kan vara svårt 
att ta sig hit till Prästgården om man har svårt att 
gå. Men vi skulle ju kunna hjälpa till med skjutsar 
om vi får reda på att någon behöver det, tillägger 
hon.

Vi passade på att fråga vad Björn och Marianne 
skulle önska framöver vad det gäller caféet. Då kom 
svaret unisont – ha mer öppet! Björn tillägger – ha 
gärna en kaka till varje gång.
Vi, Karin och Lena, ser det som en förmån att få 
jobba med caféverksamheten. 

Tack till alla som besöker oss!

Text och foto: Karin Johansson och Lena Berglind.

Björn och Marianne Jonasson gillar gemenskapen.

Måla i stillhet
Min far målade. Min mor och syster likaså. Om 
mig själv tänker jag att jag inte kan måla. Vilken 
befrielse att då komma med i en verksamhet som 
”Måla i stillhet”! I prästgården skapas det efter lust 
och förmåga. Färger, penslar och papper finns. Men 
även tidningspapper, löv, blommor, kaffefilter. 
Med utforskandet av olika tekniker tolkar vi dagens 
ämne – frihet, fred, vänskap, eller något annat. 

Dagen inleds med en introduktion av material och 
av dagens tema. Sedan målar vi i stillhet, i tystnad, 
ibland med lite stilla musik i bakgrunden. Frukt och 
juice är framdukat. Efter två timmar bryter vi tyst-
naden och samlas över en kopp kaffe. Då berättar 

vi för varandra hur vi tolkat dagens tema. Fokus är 
själva skapandet, inte resultatet. Och så befriande 
att känna att även jag kan skapa – så välkommen att 
vara med du också!

Text: Lena Maria Olsson Floberg, präst.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Orgelmaraton - 10-årsjubileum
Fristads kyrka den 21 oktober kl. 13-19 
Det blir festligheter hela dagen med en sex 
timmar lång stafett där många organister 
avlöser varandra på orgelpallen. Fika, Orgel-
bus och frågesport kring orgelmusik.
Missa inte den spännande DO-orgeln som 
finns i kyrkan under hela dagen. Här får 
barn och vuxna hjälpas åt att bygga en orgel 
i miniatyr. 
Spelschema för orgelmaraton, se:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

Viva Vox- en kör med en rik och lång historia
I höst uppmärksammas Tämta- respektive Vänga 
kyrkokörers långa historia. Vängakören startade för 
mer än 100 år sedan. Tämtakören är något yngre och 
bildades för ca 90 år sedan. Kören Viva Vox, som 
är en sammanslagning av de båda körerna, har en 
något kortare historia. Viva Vox har funnits ca 10 år.  
Vår gemensamma långa körhistoria firar vi med 
en jubileumskonsert i Vänga kyrka 30 september 
samt med en festgudstjänst i Tämta 22 oktober. 
Efter konserten följer förtäring och samvaro i Vänga 
församlingshem. Efter festgudsjänsten bjuder Tämta 
syförening på kyrkkaffe, som även de uppmärksam-
mar sin mer än hundraåriga historia med en utställ-
ning. En hösttermin i festens tecken väntar i Vänga 
och Tämta.

   • Jubileumskonsert den 30 september  
      kl. 17.00 i Vänga kyrka
   • Festhögmässa den 22 oktober 
      kl. 11.00 i Tämta kyrka

   Studerande från Fristads församling:

Sök pengar från Widells
Widells minnesfond erbjuder stipendium till elev som gått ur högstadiet på Fristadsskolan, härstammar 

från Fristads församling och fortsätter sin utbildning på universitet, högskola eller liknande.
Ansökningsblanketter finns på Kyrkans Hus eller kan laddas ner via: www.svenskakyrkan.se/fristad

Ansökan ska vara oss till handa senast den 1 december 2023.
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Prästgården i Fristad 
- Evenemang hösten 2023
Café Prästgården i allhelgonatid - Vi har öppet två tis-
dagar; 24/10 och 31/10 mellan kl. 15.00 – 18.00. Då serveras kaffe 
med hembakat i vår trevliga och ombonade prästgård.
Fredagen innan Alla helgons dag den 3/11 har vi extra öppet mel-
lan kl. 15.00-18.00. Då är du välkommen att smaka på hembakade 
smörgåsar och äppelkaka till kaffet.

Måla i stillhet - Efter en kort introduktion till dagens tema 
målar du under tystnad helt utan krav på prestation. Efter målan-
det dricker vi en kopp kaffe tillsammans. Pris 30 kronor. Vi träf-
fas kl. 9-12 följande tisdagar: 19/9, 7/11 och 12/12. Anmäl till 
Daniel Castor, tfn: 033-22 23 05 senast fredagen före tillfället.

Skaparlördagar - Vid två tillfällen under hösten låter vi ska-
parglädjen få ta plats.
Lördagen den 14 oktober kl. 09.30 -13.00 
Vi återanvänder gammalt porslin och gör uppläggningsfat och grytunderlägg med mera. Pris 150 kronor 
- material, fika och korv med bröd ingår i priset. Anmälan senast 6 oktober till Lena 033-22 23 08 eller till 
Karin 033-22 28 36.
Lördagen den 25 november
Vi binder dörrkransar. Den här gången skapar vi vid två tillfällen kl. 09.30-12.00 eller kl. 13.00-15.30.  
Pris 150 kronor – material och fika ingår i priset. Anmälan senast 17/11 till Lena 033-22 23 08 eller till  
Karin 033-22 28 36.

Stolsgympa - Vi använder oss av gummiband och stol och gör enklare övningar till musik. Vi avslutar 
passet med fika. Vi träffas följande onsdagar kl. 09.30 och gympar i ca 30 minuter: 30/8, 20/9, 4/10, 18/10, 
1/11, 15/11, 29/11 och 13/12. Pris: 30 kr. Anmäl senast dagen före till: Inger Riley 0722-27 05 70 eller till:  
Karin Johansson 033-22 28 36. 

Retreatdag - Välkommen på en retreatdag i tystnad och stillhet, för växande och mognad, söndagen den 
1 oktober kl. 12-19. Vi inleder dagen med lunch och avslutar dagen med en stilla mässa i Fristads kyrka,  
kl. 18. Ta gärna med innetofflor och promenadkläder. Pris: 200 kr. Max antal deltagare: 10 personer.
Anmäl till Karin Johansson 033-22 28 36 eller till Anette Svensson 033-22 23 20, senast den 22 september.

Grillkvällar - Vi tänder grillarna och grillar några olika sorters korv och lite annat smått och gott som 
vi sedan äter med goda tillbehör. Vi träffas kl. 18.00 tisdagen den 22/8, måndagen den 11/9 och måndagen 
den 9/10. Pris 50 kr. Anmälan görs till Lena 033 – 22 23 08 eller till Karin 033 – 22 28 36 senast fredagen innan 
grillningen.

Bibelstudium - Vi läser, samtalar och dricker 11-kaffe tillsammans. Vi träffas följande datum kl. 10-12: 
10 oktober/Esters bok, 14 november/Mikas bok och 5 december/Julevangeliet. 
 Ledare: Lena Maria Olsson Floberg, präst.

Världens barn - Varmt välkommen till en dag för Världens barn! Det kommer att hända en massa saker 
och finnas utmaningar att göra för både gammal och ung. Hoppborg, lotterier, backklättring, gott fika och 
en massa mer. Allt i en fantastisk miljö. Fika och lotterier kostar pengar, allt annat är gratis. Pengarna som 
vi får in går oavkortat till Radiohjälpens insamling för Världens barn. Lördagen den 30 september kl. 10-13. 
Hoppas vi ses!
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Körer - uppstart i höst
Barnkörer - startar vecka 35
Så ska det låta övar i Borgstena församlingshem 
måndagar kl. 14.15-14.45. Vi möter upp utanför sko-
lan och går tillsammans med barnen.

Sångfåglarna övar torsdagar kl. 15.00-16.15. Vi star-
tar med Öppet hus, fika, lek och avslutar med sång 
kl. 15.30-16.15. Kyrkans Hus.

Kör för vuxna
Laudatekören övar tisdagar i Borgstena församlings-
hem kl. 18.30-20.30. Start vecka 35.

Fristads Kyrkokör är en blandad kör med varierad 
repertoar. Kören framträder vid olika tillfällen i kyr-
kan, men också i andra sammanhang. Repetitioner i 
Kyrkans Hus, onsdagar kl. 18.45-21.00. Vi träffas för-
sta gången efter sommaren den 23/8 kl. 18.45 på en 
annan plats. Se kommande info eller kontakta körle-
dare Jörgen Sandblom, tfn: 0705-20 75 97, e-post:
jorgen@sandblom.eu

Viva Vox - Höstterminens övningar börjar den 31/8 
kl. 18.30-20.00. Övningar sker som regel i Kyrkans 
Hus, Fristad. Bland uppsjungningstillfällen som 
kören övar inför är: jubileumskonsert 30/9, festhög-
mässa 22/10 och adventskonsert 10/12.

Tärbyssångarna - Kören gör två konserter per år va-
rav den ena infaller lördagen före julafton. I år sker 
konserten 23/12. Kören övar vid fyra tillfällen: 
4/12 kl. 18.30-20.30, 9/12 kl. 10.00-12.00, 11/12 kl. 
18.30-20.30 och 16/12 kl. 10.00-12.00.

Hör av dig till körledaren Christina Ekström om du 
är intresserad av kören Viva Vox eller Tärbysångar-
na. E-post: christina.ekstrom@svenskakyrkan.se

Är du sugen på att träffas utifrån 
ett fotointresse?
Vi är några som har saknat ett sammanhang i Fri-
stadbygden att träffas utifrån ett intresse för fotogra-
fering. Så nu startar vi upp, något…
Oavsett om du fotar med mobil, systemkamera eller 
mest jobbar med datorn så är du välkommen! Vi 
träffas för att sondera om/hur vi vill träffas kring 
foto framöver. Så kom med du också!
Fristad prästgård tisdag 5 september kl. 18:00.
Ingen anmälan. Det är bara att dyka upp!

Musikcirkel
Välkommen att sjunga med och av våra kända 
kompositörer/textförfattares verk, och så dricker vi 
11-kaffe tillsammans. Ledare är Jörgen Sandblom 
och Lena Maria Olsson Floberg. Vi träffas i Kyrkans 
Hus mellan kl. 10-12 följande datum: 13/9, 11/10, 
15/11 och 13/12. 

Allsångscafé
Musik är själens röst! Välkommen till en stunds 
fika, sång och gemenskap.
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-11.30 följande 
datum: 6/9, 27/9, 8/11 och 29/11.

Pilgrimsvandringar
Tillsammans med nya och gamla vänner delar vi 
väg, tankar, prat och tystnad. Vid två tillfällen under 
hösten upplever vi naturens skönhet och njuter av 
höstens vackra färger under våra vandringar.
9 september – vi samlas vid Tämta kyrka kl. 09.30. 
Vår vandring kommer att vara ca: 6 km på vägar och 
stigar. Medtag eget fika.
24 september – vi gör en vandring tillsammans med 
Toarps församling. Vi samlas vid hembygdsgården i 
Tärby kl. 10.00 för att vandra ca: 6 km. Under vägen 
kommer vi att fira pilgrimsmässa. Medtag eget fika. 
Har du frågor kontakta Lena Berglind 033-22 23 08.

Lunchmusik
Fristads kyrka kl. 12.00

Kom och njut av 25 minuter orgelmusik 
och få en stunds avkoppling. Därefter 
serveras soppa i Fristads prästgård  
för 70 kr.
• 7 september
• 9 november, Jan-Olof Hermansson, orgel
• 7 december, Anette Gustafsson, spelar     
    julmusik på orgel
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Välkommen på drop 
in-dop i Fristads kyr-
ka den 2 september 

kl. 11-16. 
Frågor? Ring oss på: 

033-22 23 00.
 

Konfirmander - Snart är det din tur!
Hoppas att du vill vara konfirmand hos oss, och 
glöm inte bort att anmäla dig! Har du ingen anmäl-
ningslapp kan du ladda ner foldern eller anmäla dig 
via formuläret på: 
www.svenskakyrkan.se/fristad/konfirmation
Tisdagen den 5 september kan du komma till 
Kyrkans Hus kl. 17.00-18.30 för att pröva en kon-
firmandgång. Är du förälder och vill veta mer om 
konfirmandtiden är du välkommen till Kyrkans Hus  
på föräldramöte tisdagen den 29 augusti kl. 18.00.
Vi tar emot din anmälan söndagen den 10 septem-
ber mellan kl. 15.00-17.00 i Kyrkans Hus. Då har du 
också möjlighet att ställa frågor.
Har du frågor och funderingar? Kontakta Lena 
Berglind på telefon 033 - 22 23 08.

En dag för dig som sörjer
Lördag 11 november i Gustav Adolfs församlings-
hem i Borås. En dag med stillhet, samtal och god 
mat. Dagen är för dig som behöver någon att dela 
din sorg och saknad med.
För mer information och anmälan ring senast ons-
dag 8 november: Daniel Castor 033 – 22 23 05.

Välkommen!

Drop in-dop
Vill du döpa ditt barn? Eller vill du 
själv bli döpt? Dopet är en fest för 
livet och en tradition som är lika fin 
oavsett om den som döps är ung 
eller gammal.

Nu finns chansen för dig, ditt barn eller annan 
släkting att döpas under festliga och innerliga 
former i Fristads kyrka. Till Gud och kyrkan 
är vi alltid välkomna med det som är livet, så 
kom som du är!
Församlingen står för dopet, festen och fikat! 
Präst, musiker och vaktmästare finns på plats. 
Efter dopet bjuder vi på dopkaffe med tårta i 
prästgården.
Det är bara några enkla saker du behöver tänka 
på i förväg - om den som ska döpas är under 
18 år behöver du uppge barnets personnum-
mer och ta med undertecknat samtycke från 
den vårdnadshavare som eventuellt inte är 
med vid dopet samt din egen legitimation. Du 
som vill döpas som vuxen tar med dig din le-
gitimation. Behöver ni låna dopkläder så finns 
det i Kyrkans Hus för barn i åldrarna 0-3 år.
Välkommen att ringa oss om du har några 
frågor på tfn: 033-22 23 00. 
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Din vision om kyrkan om 15 år
Vi funderar och planerar för framtiden! Vad tycker du är viktigt att kyrkan gör om 15 år? Vad kan bara 
kyrkan göra? Och vad drömmer du om för verksamheter och nya uttryckssätt i din församling?

Här kan du fylla i en enkät och skicka in i ett vanligt kuvert med porto. 

Men du kan också skriva dina tankar i ett mail direkt till emma-karin.palmqvist@svenskakyrkan.se 
Vi sammanställer svaren och väger in dem i arbetet med vår lokalförsörjningsplan, ett dokument som alla 
församlingar ska ha för att ha bra lokaler och bra verksamheter på sikt. Vi kommer ta bort alla personnamn 
så att bara förslagen syns. Det går också bra att fylla i enkäten direkt på vår webbplats och skicka in. Enkäten 
finns på www.svenskakyrkan.se/fristad

Du kan fylla i det du tycker är relevant och lämna resten blankt. Svara gärna senast 1 oktober och stort tack 
för din medverkan!

Ålder & kön: _____________________

Bor i:  ___________________________

Vilken relation har du till församlingen? Deltar i någon verksamhet? Firar gudstjänst? Dop, vigsel eller be-
gravning senaste åren? 

Vad tycker du att kyrkan gör bra?

Vad tycker du att kyrkan kan göra bättre?

Vad tycker du är viktigt att kyrkan gör om 10–15 år? Några särskilda åldersgrupper som ska prioriteras? 
Några särskilda verksamheter som är viktiga? Vilken känsla präglar din drömkyrka?

Hälsningar, gruppen som arbetar med Fristads församlings lokalförsörjningsplan
och Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.
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INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.andersson2@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Kalla den änglamarken eller himlajorden om du vill, 
jorden vi ärvde och lunden den gröna.

Vildrosor och blåklockor och lindblommor och kamo-
mill, låt den få leva, de är ju så sköna.

Änglamarken (Evert Taube)

På våra kyrkogårdar kan man se områden där vi 
låter gräset få växa utan att klippas, vi låter naturen 
få ett fritt spelrum. I alla fall fram till sensommaren. 
Skötseln av gräsytan sker på liknande sätt som när 
bönder förr vårdade sina ängar. Och erbjuder därför 
ett smörgåsbord för fjärilar, humlor och andra små-
kryp med pollen och nektar på menyn.

I stället för att klippa gräset på den här platsen flera 
gånger om året släpps växtligheten fram. Örter och 
gräs frodas, blommar och kan sätta frö. En artfattig 
gräsmatta ersätts efter några år av en myllrande, 
färgsprakande blomsteräng. Denna vildvuxna plats 
lockar till sig fjärilar, skalbaggar och andra insekter, 
vilket i sin tur lockar till sig hungriga fåglar. 

På sensommaren slår vi dessa blomsterängar, för att 
efterlikna traditionell ängsskötsel. En äkta äng måste 
ha slagits i åtskilliga år för att bli så fin att de mest 
kräsna arterna trivs på den. Men även gräsytor som 
får växa vilt kan ha åtminstone lokal betydelse för 
mångfalden.

Allhelgonahelgen 
Inför allhelgonahelgen vill många lägga granris och 
krans på gravplatserna och även tända ett ljus för 
de som en gång vandrat vid vår sida. Om man har 
svårigheter att ta sig till kyrkogården kan man be-
ställa granris och krans från kyrkogårdsförvaltning-
en, man kan även beställa gravljus som tänds inför 
Allhelgonahelgen. För mer information och beställ-
ningar, kontakta oss. Se kontaktuppgifter nedan.

Tvätt av gravsten 
Med tiden kan mossa, alger och beläggningar sätta 
sig på gravstenen och då kan man vilja tvätta stenen. 
Vi på Fristads kyrkogårdsförvaltning tvättar ste-
narna med Heatweed, en metod där man använder 
hetvatten i stället för kemikalier och detta som ett 
led i vårt arbete som miljödiplomerade. I september 
månad erbjuder vi tvätt av gravstenar till ett reduce-
rat pris. 

    Tvätt av gravvård < 100 cm i september 225 kr.  
    (ord.pris 530 kr.)
    Tvätt av gravvård > 100 cm i september 315 kr.  
    (ord.pris 635 kr.) 
    Tvätt av gravram i september 460 kr.  
    (ord.pris 795 kr.) 

Blomsteräng vid Kyrkans Hus parkering. Foto: Fredrik Jansson.
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Miljösidan
 

Fyra olika element
I år kommer miljösidan att utgå ifrån de fyra olika 
elementen. I förra numret skrevs det om jord i Fristads 
församling. Denna gång är det dags för luft.

Luft - vårt viktigaste livsmedel
Vi tar den för självklar och oftast tänker vi inte på den, 
luften, men vi känner dess verkan, exempelvis vinden 
som smeker kinden, dofter som kommer till oss, värme 
och kyla som känns i luften eller ljudet av prasslande 
löv som satts i rörelse av vinden. Redan i Bibelns inled-
ning spelar luften en roll när Gud blåser liv i människan 
genom hennes näsborrar. I Första Kungabokens kapitel
19 beskrivs Elias möte med Gud. Herren var inte i 
stormen, inte i jordskalvet, inte i elden, utan i luftens 
stilla sus. Ofta sägs att människans nästa stora kliv ut i 
rymden är att kolonisera Mars. De som ger sig av skulle 
rimligtvis aldrig återvända till jorden, och resten av livet 
skulle få tillbringas inomhus eller utomhus i rymddräkt. 
Jag tror att något av det man skulle sakna allra mest, är 
så enkla saker som vindens smekning mot kinden och 
att få känna naturens dofter. Att aldrig mer fritt kunna
andas fritt utomhus skulle nog kännas som ett fängel-
se.

Luften håller oss vid liv. Man skulle alltså kunna kalla 
det ett livsmedel, vårt viktigaste livsmedel. Utan mat 
klarar vi oss kanske några veckor, utan vatten några 
dagar, men utan luft klarar vi oss bara några minuter.

Frisk luft är en förutsättning för liv. Ändå envisas vi 
med att släppa ut allehanda onyttigheter i luften, äm-
nen som både är skadliga för hälsan och för miljön. Men 
det har blivit bättre. Förr ansågs bolmande skorstenar 
som tecken tecken på framsteg och modernitet. Sva-
velutsläpp resulterade i försurade och döda sjöar inte 
minst här i Västsverige, det sågs som helt naturligt att 
röka fritt på varje arbetsplats, och stinkande bilar utan 
avgasrening fanns överallt. Mycket har nu blivit bättre 
tack vare nya lagar och förbättrad teknik. Vid ett besök 
i London för ett antal år sedan slogs jag av hur mycket 
bättre luften blivit på bara några år, antagligen beroen-
de på förbättrad avgasrening.

Men ännu återstår stora utmaningar. Snart sagt 
dagligen nås vi av undergångsprofetior med anledning 
av ökade halter av koldioxid i atmosfären. Sverige har 
nått långt i vår strävan att ersätta fossila råvaror, bland 
annat tack vare naturresurser som vattenkraften och 
skogen, men mycket återstår. Nöden är uppfinning-
arnas moder heter det, och som teknikoptimist är jag 
övertygad om att vi kan klara klimatkrisen genom att 
anpassa vårt sätt att leva och genom ny teknik.  
Det finns inget alternativ.

Text: Torbjörn Rydfalk, medlem av kyrkorådet och för-
samlingens miljögrupp.
Foto: WorldInMyEyes/Pixabay.
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Barnens sida - Klura med Castor
Uppgift: Ditt mål är att ta dig från cirkeln längst ned upp till cirkeln med utropstecknet 
längst upp.

Hur: I varje cirkel finns en siffra. Siffran talar om exakt hur många steg du skall ta åt något 
håll: uppåt, nedåt, åt höger eller åt vänster. Den cirkeln du kommer till har då en ny siffra, 
som också den talar om exakt hur många steg du skall ta därifrån. Och så vidare tills du är 
i mål. Om siffran är högre än antalet steg du kan ta åt ett visst håll, så kan du inte gå i den 
riktningen.

Bonus: Under varje siffra finns en bokstav. Om du har löst siffervandringen så bildar bok-
stäverna en mening.

Ledtråd: Om det är svårt 
så prova att lösa labyrin-
ten ”baklänges”.

Lycka till!
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Angående frågan om bergtäkt

Alla helgons dag
- en dag för minnen

På alla helgons dag får vi en möjlighet att på ett sär-
skilt sätt tänka på de människor som gått före oss. 
Välkommen till våra kyrkogårdar för att tända ljus 
och minnas.
Fredagen den 3 november
Öppen kyrka: Fristads kyrka och Mariakapellet  
kl. 14-18. Borgstena kyrka kl. 15-18. Café Prästgår-
den har extraöppet mellan kl. 15.00-18.00. Då är du 
välkommen att smaka på hembakade smörgåsar och 
äppelkaka till kaffet. 
Lördagen den 4 november - Alla helgons dag
Öppen kyrka: Fristads kyrka och Mariakapellet  
kl. 14-18. Borgstena kyrka kl. 13-16. Vänga kyrka  
kl. 15-17.30 med lekmannaledd gudstjänst i Vänga 
kyrka kl. 16.00.
18.00 - Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads 
Kyrkokör medverkar.
18.00 - Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Lars 
Böhm, sång och Per Lundin, violin.Foto: Johannes Frandsen /Ikon.

Foto: schauhi /Pixabay.

Vi har fått en del frågor till församlingen 
angående den bergtäkt som har ansökts om 
tillstånd för på Fristad Prästgård 1:115. Vi 
delar den oro som många ger uttryck för och 
är mycket bekymrade över de konsekvenser en 
bergtäkt skulle få för närområdet. Miljön och 
klimatfrågan är viktig för oss som församling. 
Vi är också oroade över hur en bergtäkt skulle 
påverka verksamheten och stillheten i och runt 
Fristad kyrka. 
I början av juli lämnade vi in våra synpunkter 
till Vänersborgs tingsrätt, mark- och miljö-
domstolen. Dokumentet finns att läsa på vår 
webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad
Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde
Margareta Röllgårdh, kyrkorådets ordförande 

27 augusti kl. 18.00 - Musik vid Säven - Tradjazzbandet Viskan River, Sävsjövik.
24 september kl. 09.30 - Gudstjänst på Sävsjövik, Carl-Göran Ekberg.

22  oktober kl. 10.00 - Borgstena Equmeniakyrka. Gemensam gudstjänst med Equmeniakyrkorna i bygden.
29 oktober kl. 09.30 - Gudstjänst i Kyrkstugan, Carl-Göran Ekberg.

26 november kl. 09.30 - Gudstjänst i Kyrkstugan, Carl-Göran Ekberg.

Gudstjänstprogram - Equmeniakyrkan, Vänga



Denna tidning räknas som samhällsinformation.

Augusti ...................................................
27 Tolfte söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.
18.00 Musikgudstjänst – Sommarmusik i Fristads kyrka. ”Him-
len på jorden”. Församlingens organist firar 40 år som kyrkomu-
siker. Anette och Stefan Gustafsson, orgel, Jörgen Åkesson, sång 
och Jan Hjalmarsson, cello. Kaffe och kaka efter konserten.

September ..............................................
2 Lördag
11.00 - 16.00 Drop in-dop i Fristads kyrka med dopkalas i Fri-
stads prästgård.

3 Trettonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
10.00 Ekumenisk gudstjänst i Equmeniakyrkan, Tämta. Thyra 
Lundin, sång. Utdelning av Barnens Bibel.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Mässa i Vänga kyrka.

10 Fjortonde söndagen efter trefaldighet
10.00 Ekumenisk gudstjänst i Equmeniakyrkan, Borgstena. Ut-
delning av Barnens Bibel. Kören Så ska det låta medverkar.
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka. Utdelning av Barnens Bibel. 
Kören Sångfåglarna medverkar.
18.00 Mässa i Fristads kyrka.

17 Femtonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Utdelning av Barnens Bibel 
och biblar till konfirmander.
15.00 Ekumenisk gudstjänst i Vänga kyrka. Utdelning av Bar-
nens Bibel. 

24 Sextonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

30 Lördag
17.00 Viva Vox jubileumskonsert i Vänga kyrka. Medverkande: 
Viva Vox, instrumentalister och körsolister. Samkväm i försam-
lingshemmet efter konserten. Föranmälan gäller för samkvämet. 
Anmäl senast 17 september till:
maj-britt.eckerstrom@svenskakyrkan.se eller via tfn på:  
033 – 22 23 00. Läs mer om jubileet på sid. 7.

Oktober ................................................
1 Den helige Mikaels dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Stilla mässa i Fristads kyrka.

8 Tacksägelsedagen 
09.30 Ekumenisk skördegudstjänst i Vänga kyrka.
11.00 Skördegudstjänst i Tämta kyrka.
15.00 Skördegudstjänst i Tärby kyrka.
17.00 Skördegudstjänst i Borgstena kyrka. Korvgrillning. Kören 
Så ska det låta medverkar.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.

15 Nittonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar.
11.00 Mässa i Fristads kyrka. Kören Sångfåglarna medverkar.

21 Lördag
13.00 – 19.00 Orgelmaraton 10-årsjubileum. För mer info om 
jubileet, se sid. 7.

22 Tjugonde söndagen efter trefaldighet
11.00 Festhögmässa i Tämta kyrka med kören Viva Vox. Det 
firas att körens och syföreningens historia sträcker sig mer än 
100 år tillbaka i tiden. Syföreningen bjuder på kaffe. Läs mer om 
jubileet på sid. 7.

29 Tjugoförsta söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa för små och stora i Borgstena kyrka. Kören Så ska 
det låta medverkar.
09.30 Gudstjänst Equmeniakyrkan, Vänga.
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. ”Ett hoppfullt Requiem” 
av Per Harling. Med Fristads Kyrkokör och stråkkvartett.

November ............................................
4 Alla helgons dag, lördag
16.00 Ekumenisk lekmannaledd gudstjänst i Vänga kyrka.
16.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Lars Böhm, sång och 
Per Lundin, violin.
18.00 Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.

5 Alla själars dag
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

12 Tjugotredje söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem. Laudatekören 
medverkar.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Med kören Sångfåglarna.
18.00 Gudstjänst i Tämta församlingshem. Sång av Elin Larsson 
och Agnes Lundin.

18 Lördag
15.00 Andakt och syföreningsauktion i Borgstena församlings-
hem.

19 Söndagen före domsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Mässa i Vänga församlingshem.

26 Domsöndagen
09.30 Mässa i Borgstena församlingshem.
09.30 Gudstjänst Equmeniakyrkan, Vänga.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

Gudstjänster hösten 2023
Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i  
Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad


